
 
1 

 

 

 
 

 

 

PROVINCIA DI COMO 

SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO AI SENSI DELL’ART. 27 – BIS DEL D.LGS. 152/2006 

RELATIVO AL PROGETTO DI IMPIANTO DI CODIGESTIONE ANAEROBICA AD UMIDO DI FANGHI E FORSU 

CON PRODUZIONE DI BIOMETANO E COMPOST PRESSO IL DEPURATORE DI MARIANO COMENSE (CO) 

PROPONENTE: COMO ACQUA SRL 

      [Rif. S.I.L.V.I.A. VIA010 – CO e S.I.V.I.C. SCREE 0112.2023] 
 

  

  



 
2 

 

 

LA DIRIGENTE  
 

VISTI: 

- la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 dicembre 2011, 

concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, 
[...]
È presente una griglia grossolana per il trattamento dei reflui in ingresso all’impianto. 

 Sfioratore di piena, che si attiva in caso d’emergenza per fermo del sollevamento iniziale 
(troppo pieno della vasca di sollevamento iniziale), privo di misuratore di portata, collegato 
alla tubazione dello scarico n° 1 a valle del campionatore automatico in uscita (scarico 
n° 3 Cod SIRE BP0131430002002B) previo passaggio nell’impianto di fitodepurazione; 

 Campionatore automatico refrigerato acque in ingresso; 

 Grigliatura fine 

La grigliatura fine meccanizzata avviene su tre linee, tramite una griglia a cesto rotante 
(rotostacciatura) con luce di 6 mm e altre due griglie automatiche a nastro continuo, con 
luce di 6 mm, che permette di sottrarre i materiali grossolani. Questi vengono allontanati, 
compattati e raccolti in un cassone scarrabile prima che si provveda al loro smaltimento 
(19.08.01). 

La sezione risulta, inoltre, dotata di un canale di bypass d’emergenza, utilizzato in caso di 
intasamento delle griglie fini, che convoglia il refluo sfiorato preventivamente sgrigliato per 
mezzo di una griglia grossolana fissa a maglia 50 mm, a valle della sedimentazione 
primaria. 

 Dissabbiatura – disoleatura- preareazione 

By-pass interno dissabbiatura e recapito a valle della sedimentazione primaria. 

Il trattamento di dissabbiatura-disoleatura-preareazione è realizzato all’interno di un 
bacino avente una superficie di 162 m2 e un volume di 285 m3. 

La sezione utilizza una vasca aerata a sezione trapezoidale nella quale viene mantenuto 
un livello controllato di turbolenza grazie all’insufflazione di aria sul fondo del bacino 
tramite diffusori. L’aria necessaria viene fornita da due soffianti a lobi. La vasca è divisa 
in una zona di aerazione, per la sedimentazione della sabbia, e in una zona di calma che 
produce l’affioramento superficiale degli olii e dei grassi. 



Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio 

Allegato H al Provvedimento Autorizzatorio Unico 
 

19 

Al servizio della vasca è presente un carroponte pulitore con funzionamento automatico 
programmato. Il ponte è dotato di lama raschiante di fondo per la raccolta delle sabbie e 
di una lama schiumatrice per la raccolta dei galleggianti. 

La sabbia è convogliata dalla lama di fondo entro una tramoggia di testa da cui è estratta 
periodicamente mediante gruppo idroestrattore funzionante ad aria compressa (air-lift). 
Durante l’attivazione dell’air – lift è prevista l’attivazione anche del classificatore delle 
sabbie che permette la separazione, il lavaggio ed il trasferimento della sabbia all’interno 
del cassone per il trasporto e lo smaltimento (19.08.02). 

 Miscelazione flocculazione (sezione non attiva dismessa) 

La sezione è costituita da un bacino di miscelazione rapida (125 m3) ed uno di 
flocculazione (243 m3), ed è attrezzata con un impianto di stoccaggio e dosaggio per il 
flocculante in fase di disfacimento.  

La sezione non è mai stata messa in esercizio. 

o Trattamenti primari 

 Desassatore per rimozione materiale lapideo 

 Sedimentazione primaria 

By pass interno della sedimentazione primaria. 

La sedimentazione primaria è costituita da due vasche rettangolari in calcestruzzo 
affiancate e operanti in parallelo di circa 1.250 m3 cadauna; in ognuna delle vasche è 
installato un raschiatore a catena che provvede al convogliamento dei fanghi decantati in 
apposite tramogge e l’estrazione dei surnatanti attraverso apposita coclea e pompa di 
rilancio. 

Ogni sedimentatore è dotato, per la raccolta del liquame chiarificato, di due canalette a 
doppio stramazzo e di una canaletta a stramazzo semplice in modo da contenere la 
velocità allo stramazzo e limitare il trascinamento dei solidi. 

A valle della sedimentazione primaria è presente uno scolmatore delle acque finalizzato 
ad alleggerire il carico del comparto biologico in tempo di pioggia. Lo stesso si riunisce 
allo scarico del biologico a monte della disinfezione. 

Il rallentamento della velocità dell'acqua a causa della grande sezione delle vasche 
permette la sedimentazione dei fanghi primari e dei fanghi biologici di supero destinati alla 
digestione anaerobica. 

Ciascuna vasca è dotata di n. 2 tramogge di raccolta fanghi, le quali, per gravità scaricano 
il fango in un pozzetto dove sono alloggiate due pompe sommerse di sollevamento fanghi 
misti. 

Dalle quattro tramogge il fango viene estratto ed inviato all’interno del pre - ispessitore. 

o Trattamenti biologici 

 Pre-denitrificazione 

La pre-denitrificazione biologica è costituita da un bacino avente volume utile pari a 3.300 
m3, suddiviso in tre scomparti sezionabili, adeguatamente miscelati mediante tre agitatori. 

Nella denitrificazione, che precede la fase di ossidazione-nitrificazione, in condizioni 
anossiche si eliminano i nitrati mediante il ricircolo dei fanghi decantati nella 
sedimentazione secondaria e della miscela aerata prelevata al termine della fase 
ossidativa. I nitrati vengono ridotti ad azoto molecolare utilizzando la sostanza organica 
del liquame grezzo come fonte di carbonio; l’azoto gassoso si libera in atmosfera. 

La sezione è, altresì, dotata di un impianto esterno di stoccaggio e dosaggio di COD 
(miscela idroalcolica), impiegato per accelerare la velocità di denitrificazione e sopperire 



Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio 

Allegato H al Provvedimento Autorizzatorio Unico 
 

20 

agli squilibri del rapporto COD/N nei liquami in ingresso, e dosato nel primo comparto del 
bacino di denitrificazione.  

 Ossidazione – nitrificazione 

La sezione di ossidazione/nitrificazione è composta da due settori, il primo costituito da 
un’unica vasca avente volume complessivo di 1.400 m3, mentre il secondo è costituito da 
n. 4 vasche disposte in parallelo aventi volume unitario pari a 700 m3/cad, per un volume 
complessivo pari a 2.800 m3. 

Il primo settore, in caso di necessità potrebbe essere utilizzato come vasca di 
denitrificazione in quanto già munito di alloggiamenti per il posizionamento degli opportuni 
agitatori ad elica.  

In tale sezione viene dosato defosfatante (solfato ferroso) allo scopo di abbattere il fosforo. 
Lo stoccaggio avviene all’interno di un silos di 30 m3 posizionato in un apposito bacino di 
contenimento. 

Grazie all’insufflazione di aria si determina l'ossidazione del COD e la nitrificazione 
dell'azoto ammoniacale da parte dei fanghi attivi. Il processo di trattamento a fanghi attivi 
produce del fango di supero. 

 Sedimentazione secondaria 

La sedimentazione secondaria, articolata su due vasche a pianta circolare in c.a. aventi 
superficie unitaria pari a 855 m2 e volume unitario 2.566 m3, ha il compito di separare la 
miscela acqua/fango proveniente dal comparto biologico. I fanghi decantati vengono 
ricircolati alla pre - denitrificazione; la frazione costituente il supero viene inviata alla linea 
di trattamento fanghi. L'acqua trattata viene inviata ai trattamenti terziari. 

 Ricircolo e supero biologico 

I fanghi raccolti sul fondo dei sedimentatori vengono convogliati nel pozzetto, dove per il 
sollevamento dei fanghi di ricircolo, sono installate tre pompe centrifughe sommerse con 
possibilità di ricircolare un massimo di 1.750 m3/h e per l’estrazione del fango di supero 
sono installate due pompe centrifughe sommerse con capacità di asportazione fino ad un 
massimo c.a. 140 m3/h ed inviati alla sedimentazione primaria. 

o Trattamenti terziari e apparecchiature accessorie 

 Gruppo elettrogeno con serbatoio di gasolio (autonomia 2 ore) 250 kWe- PTN 642 kWt. 

 Sistema di teleallarme con attivazione telefonica del personale reperibile. 

 Filtrazione finale 

La filtrazione finale, realizzata mediante filtri su tela a dischi e costituita da due linee in 
parallelo, consente il trattamento di affinamento delle acque in uscita dai sedimentatori 
finali nel rispetto del limite specifico relativo ai solidi sospesi. Ha, inoltre, la funzione di 
mantenere in modo continuativo ed affidabile i valori di concentrazione ammessi per 
BOD5, COD, Azoto e Fosforo. La portata complessiva di dimensionamento è pari a 1.000 
m3/h. 

I fanghi terziari vengono inviati tramite pompa al pozzetto dei fanghi di supero. 

 Disinfezione 

La sezione di clorazione è costituita da una vasca di contatto a canale con setti in muratura 
interni per la miscelazione del liquame con l’agente clorante, di volume pari a circa 270 
m3. 

La sezione è equipaggiata con un serbatoio da 10 m3 per lo stoccaggio dell’ipoclorito di 
sodio con la predisposizione per due pompe dosatrici. 



Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio 

Allegato H al Provvedimento Autorizzatorio Unico 
 

21 

La sezione provvede all’eliminazione dei microrganismi residui, come batteri e virus, 
evitandone lo scarico nel ricettore finale con le acque depurate. Attualmente tale sezione 
non è attiva. 

 Fitodepurazione 

Sono stati realizzati n. 2 sistemi naturali di fitodepurazione per il trattamento delle acque 
di sfioro, costituiti da n. 2 bacini. Un bacino rappresenta il primo stadio di fitodepurazione 
areata FBA con un flusso verticale di 200 m2, mentre l’altro bacino rappresenta lo stadio 
di fitodepurazione a flusso libero di 100 m2. 

I seguenti bacini che costituiscono un progetto pilota, consentono di trattare una quota 
parte delle acque sfiorate in testa all’impianto per circa 30 m3/h. 

 Misuratore di portata a ultrasuoni su acque reflue in uscita. 

 Scarico finale (scarico n° 1 Cod SIRE DP0131430001001B). 

 

Linea fanghi 

La linea fanghi effettua il trattamento combinato dei fanghi misti, primari, di supero e terziari 
provenienti dai sedimentatori primari, secondari e filtrazione e sono trasferiti all’interno delle 
due vasche di accumulo (20-TK-01/02) o in alternativa alimentati direttamente alla digestione 
anaerobica della linea B, unitamente ai rifiuti.  

 

Potenzialità di progetto e condizioni di esercizio dell’impianto di depurazione 

o Potenzialità di progetto fornite dal Gestore: 63.500 AE, 14.400 mc/d, 1.200 mc/h (portata di 
punta ammessa al biologico) e 2.100 mc/h (portata di pioggia di punta determinata in base 
alla capacità massima di sollevamento); carico dell’agglomerato in base ai dati dell’Ufficio 
d’Ambito: 60.000 AE; 

o Carico idraulico di esercizio attuale (anno 2022): c.a 9.700 mc/d in tempo secco (e c.a. 500 
mc/d di acque estranee) con portata di punta pari a c.a 600 mc/h (portata nera di punta 
calcolata con dotazione idrica p.c. di 230 l/AE d), coefficiente di afflusso 0.8 e di punta 1.96), 
portata ammessa al biologico 1.200 mc/h e 2.100 mc/h in tempo di pioggia (portata di punta 
sollevata). 

o Carico organico in tempo secco: c.a 45.300 AE complessivi (in termini di BOD5 derivanti dal 
valore di 33.300 dell’anno 2022 sommati ai 12.000 di incremento per l’attuazione del 
progetto); di cui c.a 3.250 AE equivalenti industriali. 

o Si considera la potenzialità dell’impianto pari ai dati di progetto: 60.000 AE e 14.400 mc/d in 
tempo secco, con punta di 2.100 mc/h in tempo pioggia (classe di potenzialità ex RR 6/2019: 
50.000 – 100.000 AE). 

Gestione dei rifiuti liquidi 

All’interno dell’impianto sono ritirati e trattati rifiuti liquidi non pericolosi; i punti di alimentazione 
diretta sono: 

 sgrigliatore installato all’interno del capannone di nuova realizzazione, nell’area dedicata alla 
ricezione degli stessi mezzi; 

 n. 1 serbatoio di stoccaggio rifiuti liquidi speciali non pericolosi da 50 m3 posto all’interno di 
un bacino di contenimento e destinati alla sezione di pre denitrificazione; 

 sezione di grigliatura fine; 

 vasca di sollevamento iniziale con trituratore; 

 ingresso alla sezione biologica del depuratore; 



Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio 

Allegato H al Provvedimento Autorizzatorio Unico 
 

22 

Lo scarico delle autobotti  nello sgrigliatore è convogliato all’interno di una vasca interrata. 
Successivamente il liquame viene convogliato in apposite vasche completamente interrate, aventi 
una capacità utile di 90 m3 cad. ed attrezzate con pompe flojet e mixer, ed inviato in testa ai 
trattamenti primari di grigliatura fine della linea acque, per poi essere sottoposto ai trattamenti 
preliminari e biologici. 

In caso di attivazione di scolmatore biologico, a valle della sedimentazione primaria, il materiale 
viene inviato direttamente alla fase biologica in vasca di ossidazione. 

Il materiale di risulta dalla grigliatura è direttamente scaricato in apposito cassone attraverso due 
coclee compattatrici, una per il vaglio (19.08.01) e una per le sabbie (19.08.02), e 
successivamente smaltito come rifiuto. 

La frazione solida (sabbie e ghiaia) viene scaricata mediante apertura delle autobotti in 
corrispondenza della piattaforma appositamente attrezzata. 

I residui solidi vengono rimossi mediante pala gommata e accumulati in apposito cassone 
scarrabile per poi essere avviati allo smaltimento. 

In caso di necessità la frazione liquida può essere scaricata dalle autobotti direttamente al 
sollevamento iniziale, previo trattamento di triturazione. 

Le arie esauste provenienti dalla linea fanghi e dagli edifici di ricezione e di produzione del 
compost vengono trattate dal biofiltro e scrubber di nuova realizzazione. 

In ingresso all’impianto è presente una nuova stazione di pesatura e controllo dei rifiuti.  

Descrizione delle nuove unità impiantistiche 

Le nuove sezioni impiantistiche di progetto possono essere così riassunte: 

- Sezione 10 – trattamento rifiuti linea A; 

- Sezione 20 – trattamento rifiuti linea B; 

- Sezione 30 – biofiltro e trattamento delle arie esauste; 

- Sezione 40 – rete di fognatura acque meteoriche, spanti e percolati; 

- Sezione 50 – scarico rifiuti speciali non pericolosi per il trattamento in impianto di 
depurazione. 

I rifiuti in ingresso sottoposti alle linee di trattamento A e B vengono conferiti all’interno di un 
fabbricato di nuova realizzazione dedicato al pretrattamento dei rifiuti ed al processo di 
compostaggio, avente superficie totale pari a 4.367 m2. 

Tale fabbricato è comprensivo di una bussola di accesso ai mezzi per lo scarico dei rifiuti 
all’interno delle fosse di ricezione dedicate. 

La Sezione 10 di trattamento rifiuti destinati alla linea A (FORSU e fanghi disidratati) è costituita 
da: 

 pesatura e controllo dei rifiuti in ingresso (si prevede la sostituzione della pesa esistente, 
mantenendo la posizione attuale); 

 fossa di scarico e stoccaggio FORSU; 

 fossa di scarico e stoccaggio fanghi disidratati; 

 carroponte automatizzato per movimentazione rifiuti; 

 linea di pretrattamento FORSU (n. 1 lacerasacchi, n. 1 deferrizzatore e n. 1 biospremitrice); 

 linea di trattamento fanghi disidratati (n. 1 tramoggia di miscelazione e n. 1 pulper per la 
fluidizzazione fanghi); 

 area di caricamento del sovvallo plastico; 



Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio 

Allegato H al Provvedimento Autorizzatorio Unico 
 

23 

 vasca di precarico per la preparazione del mix da avviare alla digestione anaerobica; 

 linea di dissabbiatura; 

 n. 1 digestore anaerobico per la codigestione di fanghi e FORSU; 

 n. 1 digestore a freddo con cupola gasometrica; 

 area esterna di scarico e stoccaggio rifiuti verdi posta sotto tettoia; 

 trituratore del rifiuto verde; 

 area esterna destinata alla triturazione del verde posta sotto tettoia; 

 sezione di disidratazione del digestato, comprensiva di vasca di accumulo del separato 
liquido (n.1 decanter e stazione di preparazione polielettrolita); 

 miscelatore dinamico della frazione del digestato solido disidratato e del verde triturato; 

 n. 6 biocelle per fermentazione accellerata del mix di alimento; 

 n. 5 platee di maturazione non aerata in cumuli tabulari; 

 area di vagliatura e raffinazione del compost maturato (n. 1 vaglio a tamburo e n. 1 
deplastificatore); 

 controllo qualità e stoccaggio finale dell’ammendante compostato con fanghi in area 
esterna; 

 linea di pretrattamento biogas; 

 linea di upgrading biogas in biometano; 

 cabina di regolazione e misura biometano per l’immissione nella rete di distribuzione; 

 n. 1 torcia di emergenza a servizio di entrambe le linee di trattamento (si prevede la 
sostituzione della torcia attualmente esistente e non funzionante). 

Gli automezzi che trasportano i rifiuti all’interno dell’impianto sono sottoposti a pesatura ed a 
controlli amministrativi per la verifica di conformità dei quantitativi di materiale in ingresso. Al 
termine di tali operazioni, il carico conferito viene sottoposto a campionamento per la verifica di 
conformità del contenuto direttamente dall’automezzo. In caso di esito positivo dei controlli, i rifiuti 
conferiti in impianto vengono scaricati all’interno delle aree di stoccaggio dedicate, in alternativa 
il carico viene respinto. 

La ricezione della frazione verde conferita in impianto può essere scaricata dagli automezzi 
direttamente presso l’area di stoccaggio dedicata situata all’aperto sotto tettoia (10-BA-03). 

La ricezione della FORSU e dei fanghi avviene all’interno di un fabbricato, dotato di una bussola 
di accesso per i mezzi. L’area di scarico è, quindi, confinata rispetto al resto del fabbricato per 
mezzo di tamponamenti laterali e portoni ad avvolgimento rapido, che mettono in comunicazione 
la bussola stessa sia con l’esterno sia con la sezione di ricezione vera e propria. Pertanto, i mezzi 
entrano in impianto con i portoni interni a ridosso della fossa di scarico chiusi, mentre le operazioni 
di scarico vero e proprio avvengono con i portoni esterni chiusi. 

L’area di ricezione è dotata, inoltre, di indicazioni semaforiche di regolazione del traffico, che 
indirizzano gli automezzi stessi verso le postazioni di scarico disponibili, e di lance di lavaggio 
ruote. 

Gli automezzi accedono al fabbricato e si posizionano in corrispondenza delle fosse 10-BA-01 e 
10-BA-02 per le operazioni di scarico e messa in riserva rispettivamente dei fanghi disidratati e 
della FORSU.  

All’interno della fossa (10-BA-02) è installata una pompa centrifuga sommersa (40-P-05) per 
l’estrazione del percolato, il quale viene inviato alla stazione di rilancio (40-TK-02) o al pulper (10-
PK-02). 



Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio 

Allegato H al Provvedimento Autorizzatorio Unico 
 

24 

La FORSU è prelevata a mezzo carroponte automatizzato (10-ME-01) ed inviata ad un lacera-
sacchi (10-PK-03), dotato di specifici utensili di taglio, al fine di operare una prima riduzione 
volumetrica e consentire l’apertura dei sacchi in cui la stessa è contenuta, facilitando le 
successive operazioni di selezione e pretrattamento meccanico. Il lacera-sacchi è posizionato a 
lato delle fosse di scarico al fine di minimizzare il percorso del carroponte. 

Successivamente, i rifiuti sono conferiti mediante nastri trasportatori (10-ME-03/04) prima ad un 
deferrizzatore magnetico (10-ME-02), il quale consente di estrarre i metalli ferro magnetici da 
inviare a recupero presso centri terzi autorizzati, ed in seguito ad una biospremitrice (10-PK-04). 
Per un’idonea miscelazione della FORSU può essere alimentata acqua di rete e/o industriale, 
separato liquido da centrifuga della linea di trattamento A ed effluente proveniente dall’impianto 
di depurazione. 

La spremitura consente di estrarre la sostanza organica (purea), inviata mediante pompe 
dedicate alla vasca di precarico (10-TK-01). Il sovvallo plastico in uscita dalla biospremitrice è, 
invece, scaricato mediante nastro trasportatore dedicato (10-ME-05) in un cassone apposito, 
posto all’interno del fabbricato, ed inviato a smaltimento. 

Dalla fossa di scarico e stoccaggio 10-BA-01 i fanghi sono prelevati a mezzo carroponte (10-ME-
01) e scaricati all’interno della tramoggia di miscelazione (10-PK-01) dotata da celle di carico e 